

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## BEIJING MEDIA CORPORATION LIMITED

### 北青傳媒股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1000)

### 截至二零二二年六月三十日止六個月 半年度業績公告

#### 財務摘要：

1. 營業總收入下降28.51%至人民幣72,207千元(二零二一年同期：人民幣101,002千元)。
2. 歸屬於本公司股東之淨虧損為人民幣11,896千元(二零二一年同期歸屬於本公司股東之淨虧損：人民幣29,695千元)。
3. 每股虧損人民幣0.06元(二零二一年同期每股虧損：人民幣0.15元)。

北青傳媒股份有限公司(「本公司」或「北青傳媒」，連同其附屬公司，統稱「本集團」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此提呈本集團截至二零二二年六月三十日止六個月(「二零二二年上半年」)的未經審核綜合業績及本集團於二零二一年同期的比較業績。

# 合併利潤表(未經審核)

單位：人民幣千元

| 項目            | 附註 | 截至六月三十日止六個月    |                |
|---------------|----|----------------|----------------|
|               |    | 二零二二年          | 二零二一年          |
| 營業總收入         | 1  | 72,207         | 101,002        |
| 營業總成本         |    | <u>85,458</u>  | <u>111,026</u> |
| 營業成本          | 1  | 66,763         | 88,519         |
| 税金及附加         | 2  | 1,038          | 711            |
| 銷售費用          |    | 7,659          | 7,241          |
| 管理費用          |    | 12,339         | 15,994         |
| 財務費用          | 3  | (2,341)        | (1,439)        |
| 其中：利息費用       |    | 5              | 11             |
| 利息收入          |    | <u>2,422</u>   | <u>1,336</u>   |
| 加：其他收益        |    | 44             | 110            |
| 投資收益          | 4  | 95             | 2,522          |
| 其中：對聯營企業的投資收益 |    | (249)          | 28             |
| 公允價值變動收益      | 5  | (1,595)        | (92)           |
| 信用減值損失        | 6  | (1,095)        | (21,401)       |
| 資產處置收益        |    | <u>—</u>       | <u>2</u>       |
| 營業利潤          |    | (15,802)       | (28,883)       |
| 加：營業外收入       | 7  | 60             | 283            |
| 減：營業外支出       | 8  | <u>24</u>      | <u>205</u>     |
| 利潤總額          |    | (15,766)       | (28,805)       |
| 減：所得稅費用       | 9  | <u>(1,786)</u> | <u>388</u>     |
| 淨利潤           |    | (13,980)       | (29,193)       |
| 淨利潤歸屬於：       |    |                |                |
| 持續經營淨利潤       |    | (13,980)       | (29,193)       |
| 終止經營淨利潤       |    | —              | —              |
| 本公司股東         |    | (11,896)       | (29,695)       |
| 少數股東          |    | <u>(2,084)</u> | <u>502</u>     |

# 合併利潤表(未經審核)(續)

單位：人民幣千元

| 項目                    | 附註 | 截至六月三十日止六個月 |          |
|-----------------------|----|-------------|----------|
|                       |    | 二零二二年       | 二零二一年    |
| 其他綜合收益的稅後淨額           |    | 93          | (32)     |
| 歸屬於母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額 | 10 | 56          | (19)     |
| 其中：不能重分類進損益的其他綜合收益    |    | —           | —        |
| 其中：其他權益工具投資公允價值變動     |    | —           | —        |
| 其中：以後將重分類進損益的其他綜合收益   |    | 56          | (19)     |
| 其中：外幣財務報表折算差額         |    | 56          | (19)     |
| 歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額   |    | 37          | (13)     |
| 綜合收益總額                |    | (13,887)    | (29,225) |
| 歸屬於母公司股東的綜合收益總額       |    | (11,840)    | (29,714) |
| 歸屬於少數股東的綜合收益總額        |    | (2,047)     | 489      |
| 每股收益：                 |    |             |          |
| 基本每股收益(人民幣元)          | 11 | (0.06)      | (0.15)   |
| 稀釋每股收益(人民幣元)          | 11 | (0.06)      | (0.15)   |
| 股息                    | 12 | —           | —        |

# 合併資產負債表(未經審核)

單位：人民幣千元

| 項目             | 附註    | 於二零二二年<br>六月三十日 | 於二零二一年<br>十二月三十一日 |
|----------------|-------|-----------------|-------------------|
| <b>流動資產：</b>   |       |                 |                   |
| 貨幣資金           |       | 96,720          | 264,322           |
| 交易性金融資產        | 13    | 160,046         | —                 |
| 應收票據           |       | 150             | 2,498             |
| 應收賬款           | 14    | 24,899          | 25,792            |
| 預付款項           | 15    | 235             | 522               |
| 其他應收款          | 16    | 1,458           | 848               |
| 存貨             |       | 9,027           | 11,942            |
| 其他流動資產         | 17    | 26,992          | 29,117            |
| <b>流動資產合計</b>  |       | <b>319,527</b>  | <b>335,041</b>    |
| <b>非流動資產：</b>  |       |                 |                   |
| 長期股權投資         | 18    | 3,278           | 3,527             |
| 其他權益工具投資       | 19/28 | 270,421         | 270,421           |
| 其他非流動金融資產      | 20/28 | 1,736           | 1,946             |
| 投資性房地產         |       | 94,544          | 96,185            |
| 固定資產           | 21    | 333             | 467               |
| 無形資產           | 22    | 18,601          | 19,077            |
| 商譽             | 23    | —               | —                 |
| 使用權資產          |       | —               | 74                |
| 長期待攤費用         |       | 494             | 822               |
| 其他非流動資產        | 24    | —               | —                 |
| <b>非流動資產合計</b> |       | <b>389,407</b>  | <b>392,519</b>    |
| <b>資產總計</b>    |       | <b>708,934</b>  | <b>727,560</b>    |

# 合併資產負債表(未經審核)(續)

單位：人民幣千元

| 項目                  | 附註 | 於二零二二年<br>六月三十日 | 於二零二一年<br>十二月三十一日 |
|---------------------|----|-----------------|-------------------|
| <b>流動負債：</b>        |    |                 |                   |
| 應付票據                |    | 12,124          | 3,239             |
| 應付賬款                | 25 | 14,707          | 14,748            |
| 合同負債                |    | 17,917          | 21,499            |
| 應付職工薪酬              |    | 5,679           | 6,847             |
| 應交稅費                |    | 288             | 6,085             |
| 其他應付款               | 26 | 21,091          | 23,604            |
| 一年內到期的非流動負債         | 27 | —               | 61                |
| 其他流動負債              |    | 932             | 1,394             |
| <b>流動負債合計</b>       |    | <b>72,738</b>   | <b>77,477</b>     |
| <b>非流動負債：</b>       |    |                 |                   |
| 遞延所得稅負債             |    | 4,525           | 4,525             |
| <b>非流動負債合計</b>      |    | <b>4,525</b>    | <b>4,525</b>      |
| <b>負債合計</b>         |    | <b>77,263</b>   | <b>82,002</b>     |
| <b>股東權益：</b>        |    |                 |                   |
| 股本                  |    | 197,310         | 197,310           |
| 資本公積                |    | 934,421         | 934,421           |
| 其他綜合收益              | 10 | 160,167         | 160,111           |
| 盈餘公積                |    | 130,931         | 130,931           |
| 未分配利潤               |    | (806,042)       | (794,146)         |
| <b>歸屬於本公司股東權益合計</b> |    | <b>616,787</b>  | <b>628,627</b>    |
| 少數股東權益              |    | 14,884          | 16,931            |
| <b>股東權益合計</b>       |    | <b>631,671</b>  | <b>645,558</b>    |
| <b>負債和股東權益總計</b>    |    | <b>708,934</b>  | <b>727,560</b>    |
| <b>流動資產淨值</b>       |    | <b>246,789</b>  | <b>257,564</b>    |
| <b>總資產減流動負債</b>     |    | <b>636,196</b>  | <b>650,083</b>    |

## 財務報表的編製基礎

### 1. 編製基礎

本集團截至二零二二年六月三十日止六個月期間的財務報表以持續經營為基礎，根據實際發生的交易和事項，按照中華人民共和國財政部（「財政部」）頒布的《企業會計準則基本準則》及具體會計準則等規定（「《中國會計準則》」），並按照香港聯交所《證券上市規則》（「上市規則」）和《香港公司條例》適用的披露條例並基於本集團中期報告附註V「重要會計政策、會計估計」所述會計政策和估計編製。

### 2. 持續經營

公司自本報告期末至少12個月內具備持續經營能力，無影響持續經營能力的重大事項。

## 會計政策變更及影響

本集團本期無會計政策變更。

## 遵循企業會計準則的聲明

本集團編製的財務報表符合「中國會計準則」的要求，真實、完整地反映了於二零二二年六月三十日的合併財務狀況，以及截至該日止六個月的合併經營成果、合併現金流量等有關資訊。

## 財務報表附註

### 1. 營業總收入、營業成本

| 項目      | 截至六月三十日止六個月          |                       |
|---------|----------------------|-----------------------|
|         | 二零二二年                | 二零二一年                 |
| 主營業務收入  | 69,686               | 98,405                |
| 其他業務收入  | <u>2,521</u>         | <u>2,597</u>          |
| 營業總收入合計 | <u><u>72,207</u></u> | <u><u>101,002</u></u> |
| 主營業務成本  | 66,109               | 87,980                |
| 其他業務成本  | <u>654</u>           | <u>539</u>            |
| 營業成本合計  | <u><u>66,763</u></u> | <u><u>88,519</u></u>  |
| 毛利      | <u><u>5,444</u></u>  | <u><u>12,483</u></u>  |

營業總收入(本集團的營業額)指本期本集團向外界客戶銷售廣告版面、商品和提供服務已收取及應收取的款項淨額減去本期商業折扣。

#### (1) 主營業務 — 按業務分類

| 項目       | 截至六月三十日止六個月          |                      |                      |                      |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|          | 二零二二年                |                      | 二零二一年                |                      |
|          | 營業收入                 | 營業成本                 | 營業收入                 | 營業成本                 |
| 廣告       | 25,451               | 23,548               | 46,136               | 37,885               |
| 印刷       | 2,186                | 2,063                | 1,677                | 1,464                |
| 印刷相關物料貿易 | 41,888               | 40,234               | 50,567               | 48,538               |
| 發行       | 27                   | 81                   | 25                   | 93                   |
| 服務收入     | <u>134</u>           | <u>183</u>           | <u>—</u>             | <u>—</u>             |
| 合計       | <u><u>69,686</u></u> | <u><u>66,109</u></u> | <u><u>98,405</u></u> | <u><u>87,980</u></u> |

(2) 前五名客戶的營業收入合計金額人民幣34,840千元，佔截至二零二二年六月三十日止六個月業務收入的比例為48.25%。

(3) 其他業務收入中房租收入為人民幣2,047千元。

## 2. 税金及附加

| 項目      | 截至六月三十日止六個月  |            |
|---------|--------------|------------|
|         | 二零二二年        | 二零二一年      |
| 城建税     | 55           | 106        |
| 教育費附加   | 24           | 45         |
| 地方教育費附加 | 16           | 30         |
| 房產税     | 505          | 478        |
| 文化事業建設費 | 370          | —          |
| 其他      | 68           | 52         |
| 合計      | <u>1,038</u> | <u>711</u> |

## 3. 財務費用

| 項目         | 截至六月三十日止六個月    |                |
|------------|----------------|----------------|
|            | 二零二二年          | 二零二一年          |
| 利息支出       | 5              | 11             |
| 減：利息收入     | 2,422          | 1,336          |
| 匯兌損益       | 38             | (155)          |
| 加：手續費及其他支出 | 38             | 41             |
| 合計         | <u>(2,341)</u> | <u>(1,439)</u> |

## 4. 投資收益

| 項目                               | 截至六月三十日止六個月 |              |
|----------------------------------|-------------|--------------|
|                                  | 二零二二年       | 二零二一年        |
| 應佔聯營公司利潤                         | (249)       | 28           |
| 以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產在持有期間的投資收益 | —           | 104          |
| 處置以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產取得的投資收益  | 85          | 2,183        |
| 其他投資收益                           | 259         | 207          |
| 合計                               | <u>95</u>   | <u>2,522</u> |

## 5. 公允價值變動收益

| 項目            | 截至六月三十日止六個月           |                    |
|---------------|-----------------------|--------------------|
|               | 二零二二年                 | 二零二一年              |
| 交易性金融資產公允價值變動 | 46                    | —                  |
| 投資性房地產公允價值變動  | <u>(1,641)</u>        | <u>(92)</u>        |
| 合計            | <u><u>(1,595)</u></u> | <u><u>(92)</u></u> |

## 6. 信用減值損失

| 項目   | 截至六月三十日止六個月           |                        |
|------|-----------------------|------------------------|
|      | 二零二二年                 | 二零二一年                  |
| 壞賬損失 | <u>(1,095)</u>        | <u>(21,401)</u>        |
| 合計   | <u><u>(1,095)</u></u> | <u><u>(21,401)</u></u> |

## 7. 營業外收入

| 項目        | 截至六月三十日止六個月      |                   |
|-----------|------------------|-------------------|
|           | 二零二二年            | 二零二一年             |
| 無需支付的往來款項 | —                | 240               |
| 其他        | <u>60</u>        | <u>43</u>         |
| 合計        | <u><u>60</u></u> | <u><u>283</u></u> |

## 8. 營業外支出

| 項目          | 截至六月三十日止六個月      |                   |
|-------------|------------------|-------------------|
|             | 二零二二年            | 二零二一年             |
| 賠償款及滯納金罰款支出 | <u>24</u>        | <u>205</u>        |
| 合計          | <u><u>24</u></u> | <u><u>205</u></u> |

## 9. 所得稅費用

### (1) 所得稅費用

| 項目      | 截至六月三十日止六個月           |                   |
|---------|-----------------------|-------------------|
|         | 二零二二年                 | 二零二一年             |
| 當期所得稅費用 | (1,786)               | 595               |
| 遞延所得稅費用 | <u>—</u>              | <u>(207)</u>      |
| 合計      | <u><u>(1,786)</u></u> | <u><u>388</u></u> |

### (2) 當期所得稅費用

| 項目          | 截至六月三十日止六個月           |                   |
|-------------|-----------------------|-------------------|
|             | 二零二二年                 | 二零二一年             |
| 當期所得稅 — 中國  | 25                    | 939               |
| 以前年度少計 — 中國 | <u>(1,811)</u>        | <u>(344)</u>      |
| 合計          | <u><u>(1,786)</u></u> | <u><u>595</u></u> |

本集團本期間無須計提香港利得稅，因為本集團沒有獲得源自香港的利潤。

## 10. 其他綜合收益

| 項目            | 於二零二二年<br>一月一日 | 減：前期計入        |                  | 減：所得<br>稅費用 | 稅後歸屬<br>於母公司 | 稅後歸屬<br>於少數股東 | 於二零二二年<br>六月三十日 |
|---------------|----------------|---------------|------------------|-------------|--------------|---------------|-----------------|
|               |                | 本年所得<br>稅前發生額 | 其他綜合收益<br>當期轉入損益 |             |              |               |                 |
| 一、以後不能重分類進損益的 |                |               |                  |             |              |               |                 |
| 其他綜合收益        | 159,618        | —             | —                | —           | —            | —             | 159,618         |
| 其中：其他權益工具投資   |                |               |                  |             |              |               |                 |
| 公允價值變動        | 159,618        | —             | —                | —           | —            | —             | 159,618         |
| 二、以後將重分類進損益的  |                |               |                  |             |              |               |                 |
| 其他綜合收益        | 493            | 93            | —                | —           | 56           | 37            | 549             |
| 其中：權益法核算的在被   |                |               |                  |             |              |               |                 |
| 投資單位以後將       |                |               |                  |             |              |               |                 |
| 重分類進損益的       |                |               |                  |             |              |               |                 |
| 其他綜合收益中       |                |               |                  |             |              |               |                 |
| 所享有的份額        | 550            | —             | —                | —           | —            | —             | 550             |
| 其中：外幣財務報表折算   |                |               |                  |             |              |               |                 |
| 差額            | (57)           | 93            | —                | —           | 56           | 37            | (1)             |
| 其他綜合收益合計      | <u>160,111</u> | <u>93</u>     | <u>—</u>         | <u>—</u>    | <u>56</u>    | <u>37</u>     | <u>160,167</u>  |

## 11. 每股收益

| 項目                | 截至六月三十日止六個月    |                |
|-------------------|----------------|----------------|
|                   | 二零二二年          | 二零二一年          |
| 歸屬於本公司股東的半年淨利潤    | (11,896)       | (29,695)       |
| 已發行的普通股加權平均數 (千股) | <u>197,310</u> | <u>197,310</u> |
| 基本每股收益 (人民幣元)     | <u>(0.06)</u>  | <u>(0.15)</u>  |

由於截至二零二一年及二零二二年六月三十日止六個月期間均無稀釋事項存在，因此基本每股收益與稀釋每股收益相同。

## 12. 股息

董事會不建議派付截至二零二二年六月三十日止六個月之中期股息(二零二一年：無)。

## 13. 交易性金融資產

| 項目   | 投資成本                  | 於二零二二年<br>六月三十日       | 於二零二一年<br>十二月三十一日 |
|------|-----------------------|-----------------------|-------------------|
| 理財產品 | <u>160,000</u>        | <u>160,046</u>        | <u>—</u>          |
| 合計   | <u><u>160,000</u></u> | <u><u>160,046</u></u> | <u><u>—</u></u>   |

## 14. 應收賬款

| 項目     | 於二零二二年<br>六月三十日      | 於二零二一年<br>十二月三十一日    |
|--------|----------------------|----------------------|
| 應收賬款   | 428,337              | 428,387              |
| 減：壞賬準備 | <u>403,438</u>       | <u>402,595</u>       |
| 應收賬款淨額 | <u><u>24,899</u></u> | <u><u>25,792</u></u> |

應收賬款按發票日期(已扣除壞賬準備)的賬齡分析如下：

| 項目       | 於二零二二年<br>六月三十日      | 於二零二一年<br>十二月三十一日    |
|----------|----------------------|----------------------|
| 0-90天    | 10,499               | 7,856                |
| 91-180天  | 1,885                | 3,150                |
| 181-365天 | 4,376                | 3,384                |
| 1-2年     | 1,339                | 3,919                |
| 2年以上     | <u>6,800</u>         | <u>7,483</u>         |
| 合計       | <u><u>24,899</u></u> | <u><u>25,792</u></u> |

於二零二二年六月三十日，應收賬款金額前五名單位佔應收賬款總額的44.37%。

## 15. 預付款項

| 項目            | 於二零二二年<br>六月三十日 | 於二零二一年<br>十二月三十一日 |
|---------------|-----------------|-------------------|
| 預付賬款          | 235             | 522               |
| 減：壞賬準備        | —               | —                 |
| <b>預付賬款淨額</b> | <b>235</b>      | <b>522</b>        |

預付賬款賬齡分析如下：

| 項目        | 於二零二二年<br>六月三十日 | 於二零二一年<br>十二月三十一日 |
|-----------|-----------------|-------------------|
| 1年以內      | 213             | 500               |
| 1年以上      | 22              | 22                |
| <b>合計</b> | <b>235</b>      | <b>522</b>        |

於二零二二年六月三十日，預付賬款金額前五名單位佔預付賬款總額的100%。

## 16. 其他應收款

| 項目             | 於二零二二年<br>六月三十日 | 於二零二一年<br>十二月三十一日 |
|----------------|-----------------|-------------------|
| 應收利息           | —               | —                 |
| 應收股利           | —               | —                 |
| 其他應收款項         | 202,684         | 201,981           |
| 減：壞賬準備         | 201,226         | 201,133           |
| <b>其他應收款淨額</b> | <b>1,458</b>    | <b>848</b>        |

## 16. 其他應收款(續)

(1) 其他應收款項(已扣除壞賬準備)的賬齡分析如下：

| 項目   | 於二零二二年<br>六月三十日 | 於二零二一年<br>十二月三十一日 |
|------|-----------------|-------------------|
| 1年以內 | 1,328           | 710               |
| 1-2年 | 100             | 104               |
| 2-3年 | 24              | 25                |
| 3-4年 | 1               | 6                 |
| 4年以上 | 5               | 3                 |
| 合計   | <u>1,458</u>    | <u>848</u>        |

(2) 其他應收款項按性質分類

| 款項性質      | 於二零二二年<br>六月三十日 | 於二零二一年<br>十二月三十一日 |
|-----------|-----------------|-------------------|
| 關聯方往來款    | 6,901           | 5,540             |
| 外部單位往來(註) | 194,013         | 194,772           |
| 押金及保證金    | 566             | 571               |
| 備用金       | 1,143           | 1,095             |
| 其他        | 61              | 3                 |
| 合計        | <u>202,684</u>  | <u>201,981</u>    |

註：上述外部單位往來包括應收北青航媒科技傳播有限公司款項人民幣107,391千元，應收北京終端廣告傳媒有限責任公司款項人民幣72,320千元。於二零二二年六月三十日，均已全額計提減值準備。

(3) 於二零二二年六月三十日，其他應收款項金額前五名單位佔其他應收款項總額的95.90%。

## 17. 其他流動資產

| 項目     | 於二零二二年<br>六月三十日 | 於二零二一年<br>十二月三十一日 |
|--------|-----------------|-------------------|
| 待抵扣增值稅 | 26,992          | 27,608            |
| 預繳所得稅  | —               | 1,509             |
| 合計     | <u>26,992</u>   | <u>29,117</u>     |

## 18. 長期股權投資

### (1) 長期股權投資的種類

| 種類              | 於二零二二年<br>六月三十日 | 於二零二一年<br>十二月三十一日 |
|-----------------|-----------------|-------------------|
| 聯營公司投資 — 按權益法核算 | 4,226           | 4,475             |
| 減：聯營公司投資減值準備    | <u>948</u>      | <u>948</u>        |
| 合計              | <u>3,278</u>    | <u>3,527</u>      |

| 被投資單位                | 本期增減變動               |          |          |                     |              |            |                     |            |          | 於二零二二年<br>六月三十日       |                               |
|----------------------|----------------------|----------|----------|---------------------|--------------|------------|---------------------|------------|----------|-----------------------|-------------------------------|
|                      | 於二零二二年<br>一月一日<br>餘額 | 追加投資     | 減少投資     | 權益法下<br>確認的<br>投資損益 | 其他綜合<br>收益調整 | 其他權益<br>變動 | 宣告發放<br>現金股利或<br>利潤 | 計提減值<br>準備 | 其他       | 於二零二二年<br>六月三十日<br>餘額 | 於二零二二年<br>六月三十日<br>減值準備<br>餘額 |
| 北京休閒時尚廣告有限公司         | —                    | —        | —        | —                   | —            | —          | —                   | —          | —        | —                     | —                             |
| 北京盛耀汽車科技服務有限<br>公司   | —                    | —        | —        | —                   | —            | —          | —                   | —          | —        | —                     | —                             |
| 北京北盛聯合保險代理有限責<br>任公司 | 2,136                | —        | —        | (137)               | —            | —          | —                   | —          | —        | 1,999                 | —                             |
| 北京北青時代資訊顧問有限<br>公司   | —                    | —        | —        | —                   | —            | —          | —                   | —          | —        | —                     | —                             |
| 北京北青鼎力傳媒廣告有限<br>公司   | —                    | —        | —        | —                   | —            | —          | —                   | —          | —        | —                     | —                             |
| 河北聚精彩電子商務股份有限<br>公司  | —                    | —        | —        | —                   | —            | —          | —                   | —          | —        | —                     | —                             |
| 重慶搜漾網絡科技有限公司         | —                    | —        | —        | —                   | —            | —          | —                   | —          | —        | —                     | 948                           |
| 北京上游網絡科技有限公司         | 1,391                | —        | —        | (112)               | —            | —          | —                   | —          | —        | 1,279                 | —                             |
| 合計                   | <u>3,527</u>         | <u>—</u> | <u>—</u> | <u>(249)</u>        | <u>—</u>     | <u>—</u>   | <u>—</u>            | <u>—</u>   | <u>—</u> | <u>3,278</u>          | <u>948</u>                    |

## 18. 長期股權投資(續)

### (2) 於聯營公司投資

| 項目        | 於二零二二年<br>六月三十日 | 於二零二一年<br>十二月三十一日 |
|-----------|-----------------|-------------------|
| 非上市投資，按成本 | 41,026          | 41,026            |
| 分佔收購後盈利   | (36,800)        | (36,551)          |
| 計提減值準備    | 948             | 948               |
| 合計        | 3,278           | 3,527             |

## 19. 其他權益工具投資

### (1) 其他權益工具投資情況

| 項目              | 投資成本    | 於二零二二年<br>六月三十日 | 於二零二一年<br>十二月三十一日 | 本期確認的<br>股利收入 |
|-----------------|---------|-----------------|-------------------|---------------|
| 北京科印傳媒文化股份有限公司  | 6,560   | 46,665          | 46,665            | —             |
| 北洋出版傳媒股份有限公司    | 103,000 | 194,901         | 194,901           | —             |
| 北京青年報網際傳播技術有限公司 | 500     | 3,472           | 3,472             | —             |
| 北京國際廣告傳媒集團有限公司  | 33,119  | 25,383          | 25,383            | —             |
| 合計              | 143,179 | 270,421         | 270,421           | —             |

### (2) 其他權益工具投資的分析如下：

| 種類         | 於二零二二年<br>六月三十日 | 於二零二一年<br>十二月三十一日 |
|------------|-----------------|-------------------|
| 非上市股權投資，中國 | 270,421         | 270,421           |
| 合計         | 270,421         | 270,421           |

## 20. 其他非流動金融資產

### (1) 其他非流動金融資產投資情況

| 項目                 | 投資成本                | 於<br>二零二二年<br>六月三十日 | 於<br>二零二一年<br>十二月<br>三十一日 | 本期確認的<br>股利收入   |
|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------------|-----------------|
| 蘇州華映文化產業投資企業(有限合夥) | <u>1,988</u>        | <u>1,736</u>        | <u>1,946</u>              | <u>—</u>        |
| 合計                 | <u><u>1,988</u></u> | <u><u>1,736</u></u> | <u><u>1,946</u></u>       | <u><u>—</u></u> |

### (2) 其他非流動金融資產分析如下：

| 種類         | 於二零二二年<br>六月三十日     | 於二零二一年<br>十二月三十一日   |
|------------|---------------------|---------------------|
| 非上市股權投資，中國 | <u>1,736</u>        | <u>1,946</u>        |
| 合計         | <u><u>1,736</u></u> | <u><u>1,946</u></u> |

## 21. 固定資產

於截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團固定資產增加人民幣95千元(二零二一年同期：固定資產增加人民幣207千元)。

於截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團出售固定資產的帳面原值為人民幣163千元(二零二一年同期：人民幣168千元)。

於截至二零二二年六月三十日止六個月，確認在利潤表內固定資產折舊為人民幣229千元(二零二一年同期：人民幣405千元)。

## 22. 無形資產

於截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團無形資產增加人民幣0千元(二零二一年同期：增加人民幣0千元)。

於截至二零二二年六月三十日止六個月，確認在利潤表內無形資產攤銷為人民幣476千元(二零二一年同期：人民幣476千元)。

## 23. 商譽

| 項目          | 於二零二二年<br>六月三十日 | 於二零二一年<br>十二月三十一日 |
|-------------|-----------------|-------------------|
| 收購北青茜茜產生的商譽 | 47,377          | 47,377            |
| 減：減值準備      | 47,377          | 47,377            |
| 合計          | —               | —                 |

## 24. 其他非流動資產

| 項目         | 於二零二二年<br>六月三十日 | 於二零二一年<br>十二月三十一日 |
|------------|-----------------|-------------------|
| 影視項目預付款(註) | 24,000          | 24,000            |
| 減：減值準備     | 24,000          | 24,000            |
| 合計         | —               | —                 |

註：影視項目預付款系本公司參與影視業務《東方球王》的項目預付款，項目結算期超過一年。本公司與前門(北京)文化藝術有限公司簽訂協議，合作拍攝電視劇《東方球王》。於二零二二年六月三十日，《東方球王》的預付款結餘為人民幣24,000千元，《東方球王》尚未發行。

## 25. 應付賬款

| 項目   | 於二零二二年<br>六月三十日 | 於二零二一年<br>十二月三十一日 |
|------|-----------------|-------------------|
| 應付賬款 | 14,707          | 14,748            |
| 合計   | 14,707          | 14,748            |

## 25. 應付賬款(續)

於二零二二年六月三十日，應付賬款按發票日期的賬齡分析如下：

| 項目       | 於二零二二年<br>六月三十日 | 於二零二一年<br>十二月三十一日 |
|----------|-----------------|-------------------|
| 0-90天    | 10,352          | 11,378            |
| 91-180天  | 693             | 243               |
| 181-365天 | 976             | 647               |
| 1年以上     | <u>2,686</u>    | <u>2,480</u>      |
| 合計       | <u>14,707</u>   | <u>14,748</u>     |

## 26. 其他應付款

| 款項性質   | 於二零二二年<br>六月三十日 | 於二零二一年<br>十二月三十一日 |
|--------|-----------------|-------------------|
| 往來款    | 13,908          | 16,636            |
| 保證金及押金 | 5,750           | 5,553             |
| 代收代付款  | 261             | 258               |
| 其他     | <u>1,172</u>    | <u>1,157</u>      |
| 合計     | <u>21,091</u>   | <u>23,604</u>     |

## 27. 一年內到期的非流動負債

| 項目         | 於二零二二年<br>六月三十日 | 於二零二一年<br>十二月三十一日 |
|------------|-----------------|-------------------|
| 一年內到期的租賃負債 | <u>—</u>        | <u>61</u>         |
| 合計         | <u>—</u>        | <u>61</u>         |

## 28. 在其他權益工具投資及其他非流動金融資產中的權益

### A. 在其他權益工具投資中的權益

#### (1) 其他權益工具投資相關公司基本情況：

| 公司名稱            | 註冊地 | 主要經營地 | 業務性質                        | 持股比例<br>(%) | 於<br>二零二二年<br>六月三十日 | 估總資產<br>比例<br>(%) |
|-----------------|-----|-------|-----------------------------|-------------|---------------------|-------------------|
|                 |     |       |                             |             | 公允價值                |                   |
| 北洋出版傳媒股份有限公司    | 石家莊 | 石家莊   | 圖書、報章及雜誌製作印刷、<br>出版、發行      | 2.43        | 194,901             | 27.49             |
| 北京科印傳媒文化股份有限公司  | 北京  | 北京    | 組織文化藝術交流活動，設計、<br>製作、代理發佈廣告 | 16.00       | 46,665              | 6.58              |
| 北京青年報網際傳播技術有限公司 | 北京  | 北京    | 互聯網信息服務                     | 5.00        | 3,472               | 0.49              |
| 北京國際廣告傳媒集團有限公司  | 北京  | 北京    | 設計、製作、代理發佈廣告                | 11.44       | 25,383              | 3.58              |

#### (2) 其他權益工具投資中重大投資的投資戰略：

北洋出版傳媒股份有限公司(以下簡稱「北洋傳媒」)主要從事圖書、報章及雜誌製作、印刷、出版、發行等業務，是河北出版傳媒集團實現轉企改制以及資本化運作的主要平台。目前本公司持有北洋傳媒43,706,423股，佔北洋傳媒總股本的2.43%。近年來，北洋傳媒經營狀況良好，一直處於盈利狀態，且資產和收益實現穩步增長。本集團對北洋傳媒的未來經營看好，準備繼續長期持有，以獲取更好的投資回報。

北京科印傳媒文化股份有限公司(以下簡稱「科印傳媒」)，主要從事組織文化藝術交流活動，設計、製作、代理發佈廣告等業務。目前本集團持有科印傳媒4,000,000股，佔科印傳媒總股本的16%。近年來，科印傳媒經營狀況良好，一直處於盈利狀態。本集團對科印傳媒的未來經營看好，準備繼續長期持有。

### B. 在其他非流動金融資產中的權益

#### 其他非流動金融資產相關公司基本情況：

| 公司名稱               | 註冊地 | 主要經營地 | 業務性質 | 持股比例<br>(%) | 於<br>二零二二年<br>六月三十日 | 估總資產比例<br>(%) |
|--------------------|-----|-------|------|-------------|---------------------|---------------|
|                    |     |       |      |             | 公允價值                |               |
| 蘇州華映文化產業投資企業(有限合夥) | 蘇州市 | 蘇州市   | 投資管理 | 2.61        | 1,736               | 0.24          |

## 集團業務回顧

本集團之主要業務有三項：(1)廣告銷售，本集團營業額部分來自該業務；(2)印刷，該業務營業額包括來自北京青年報現代物流有限公司(「北青物流」)安排印刷之刊物的印刷收入；及(3)印刷相關物料貿易，該業務為供應及買賣(其中包括)新聞紙、油墨、潤滑劑、菲林、預塗感光液版及橡皮布等物料予包括商業印刷商在內的客戶。

二零二二年上半年本集團之營業總收入為人民幣72,207千元，較二零二一年同期下降28.51%(二零二一年上半年為人民幣101,002千元)。本集團營業成本為人民幣66,763千元，較二零二一年同期下降24.58%(二零二一年上半年為人民幣88,519千元)。二零二二年上半年歸屬於本公司股東之淨虧損為人民幣11,896千元，較二零二一年同期減虧59.94%(二零二一年上半年歸屬於本公司股東之淨虧損為人民幣29,695千元)。

受新冠肺炎疫情、新媒體沖擊及政策變化影響，本集團各業務板塊的營業收入均有不同程度的下降，但主要影響營業收入的是本公司附屬公司北青社區傳媒科技(北京)股份有限公司(「北青社區傳媒」)，因受行業管理政策變化影響，北青社區傳媒二零二二年上半年營業收入下降人民幣15,703千元。

本集團營業成本較二零二一年同期下降24.58%，主要由於本集團積極推行降本增效措施，包括通過優化人力資源配置；嚴格控制成本，縮減業務經費開支，大幅降低管理費用人民幣3,655千元，較二零二一年同期下降22.85%。

本集團實現大幅減虧，得益於：(1)歷年積累的壞賬與資產減值撥備於二零二二年上半年大幅減少人民幣20,306千元；(2)推行降本增效措施，有效降低成本及管理費用；(3)本公司附屬公司北青物流扭虧為盈，二零二二年上半年淨利潤人民幣410千元，繼實現經營性盈利後，實現撥備計提後的財務性盈利。

二零二二年上半年，本集團重點從以下四方面著手，築根基、謀發展：

### 一、完善公司治理，以管理提升促經營

完成公司新一屆董事會及監事會的換屆選舉，董事會構成更加專業及多元；充實管理團隊及調整高級管理人員分工，強化能力建設；調整組織架構，合併組建廣告中心綜合事業部，優化績效考核；啟動CRM系統建設，啟用附屬公司OA辦公系統，加強精益化管理及業務協同；修訂公司制度，完善國有資產管理體系。以上舉措為本集團提升管理效率，夯實運營基礎。

### 二、開拓營地教育新賽道，積極探索業務轉型

結合自身資源優勢，出資人民幣15,000千元，設立全資附屬公司北京北青創新文化產業發展有限公司，以輕資產運營模式為主，開展營地教育業務，著力打造全國領先的營地基地教育運營服務商。該公司將運營管理一批以課程內容和成長體驗為核心的創新實踐營地基地，以集體生活、學習為形式，為青少年群體帶來趣味性、創造性和教育意義的持續體驗。目前，首個營地項目計劃在8月底投入運營，力爭取得良好業績。

### 三、盤活閒置資金資產，有效提升投資收益

與首創證券股份有限公司（「首創證券」）簽署《單一資產管理計劃資產管理合同》，委託首創證券為本公司開展現金管理業務，在風險可控的情況下，有效利用閒置資金，提高投資收益；向北京市農業投資有限公司和北京農村產權交易所有限公司出租本公司閒置寫字樓房產，獲得租金收益；銷售處置廣告易貨商品，減輕庫存管理壓力。

#### 四、集中資源、聚焦主業，排除系統性風險

二零二二年上半年，本集團著力解決歷史遺留問題：歷年積累的壞賬與資產減值撥備已大幅減少，有效降低系統性風險；部分劣勢企業的清理退出已進入實施階段，截至目前已清理退出1家；積極追償歷史欠款，累計勝訴人民幣10,270千元，回款金額達人民幣2,690千元。

#### 廣告業務

二零二二年上半年，受新冠肺炎疫情持續反復影響，本公司廣告中心各行業以及附屬公司廣告行業線下活動項目停滯，演出、消費、旅游等行業客戶廣告投放相應減少，廣告收入有所下降。二零二二年上半年，本集團廣告收入為人民幣25,451千元，較二零二一年同期下降44.83%（二零二一年同期為人民幣46,136千元）。

面對宏觀經濟形勢影響以及嚴峻的市場挑戰，二零二二年上半年，本公司積極應對，結合自身資源優勢，聚焦產品、客戶及服務，逐步構建「三大中心」即產品中心、能力中心和營銷中心，持續推進業務轉型：

##### 1、 優化組織結構，完善經營生態

合併廣告中心綜合一部、二部併組建綜合事業部，由此廣告中心形成金融、地產、汽車、教育及綜合5個事業部並行的經營模式，在鞏固優勢業務的基礎上整合跨行業資源，探索新業務增長點；同時，汽車事業部和地產事業部調整了部門負責人，組建新的管理團隊，以開拓新客戶資源，全面提升管理效率；

優化績效考核，執行「以利潤為中心」的激勵措施，充分調動團隊積極性，同時縮減廣告業務經費開支；

啟動CRM系統建設，提升廣告業務的精益化管理。

## **2、以內容策劃入手，構築核心競爭力**

針對客戶不斷提升的廣告產品需求，以內容為核心，優化內容產品，強化內容平台建設，有效提升客戶滿意度。

金融是本公司廣告重點行業。二零二二年上半年，金融事業部深入挖掘客戶需求，堅持以原創內容為核心，策劃2022請回答、五彩國潮鬧新春、全國兩會、年中經濟看發展、青春百年、第十三次黨代會報告系列解讀等14個專刊專題，積極新拓及簽約客戶，有效穩定市場份額。此外，地產事業部復刊廣廈時代，創立專題報道，為下一步房地產行業發展積極策劃內容營銷方案。教育事業部加強新媒體內容策劃，「青EDU」公眾號實時更新教育新聞，粉絲數持續增長。

## **3、開發視頻產品，發力融媒體營銷平台**

立足於融媒體發展方向，在獲得北京青年報客戶端及北青網於金融、房產及汽車三個重點行業的獨家代理基礎上，結合微信公眾號、微博等新媒體資源，融入短視頻、直播等方式，進一步豐富融媒體平台，以吸引目標客戶；同時，基於視頻平台普及新媒體營銷的發展趨勢，結合自身豐富的活動策劃經驗，打造宣傳片產品，推進新媒體賬號建設及IP開發，多渠道拓展視頻營銷業務：

各事業部結合視頻製作創新活動策劃模式，為客戶打造全方位服務方案，二零二二年上半年，汽車事業部設計開發社區活動類、新媒體賬號視頻類、北京車展訪談類共三類產品並投入運營；教育事業部根據最新教育市場形勢，重新梳理自有資源，

對接公立學校60餘家，為名師課堂、校長圓桌等活動積累資源；地產事業部積極籌劃推進多個項目的視頻營銷活動；綜合事業部的家居建材行業與視頻部及媒介部合作，推出抖音號「咚波哥」；結合客戶需求，為西城區商委及國家大劇院策劃多種宣傳方案；

此外，本公司亦圍繞媒體廣告、戶外廣告，積極籌劃打造更加豐富的產品矩陣，通過精準定位廣告投放，以滿足客戶更多需求，從而帶動廣告業績提升。

## 集團主要附屬公司業績

北青物流為本公司持股92.84%的附屬公司，主要從事印刷及印刷相關物料貿易業務。二零二二年上半年，面對國際政治環境及國內新冠肺炎疫情反彈的不利影響，北青物流多措並舉，在保持業務穩定的基礎上夯實管理，加強風險控制，實現扭虧為盈。二零二二年上半年北青物流淨利潤人民幣410千元。在印刷業務方面，北青物流持續保持穩定經營，包括圓滿完成了《北京青年報》在北京冬殘奧會、北京兩會、全國兩會、北京市第十三次黨代會等重大報道期間的印刷出版；通過承印《北京考試報》，多年來為北京市教育事業做出貢獻，獲得客戶高度肯定，彰顯企業社會責任。在印刷相關物料貿易業務方面，在原材料價格上漲、國內紙張需求萎縮、貨運物流因受長達2個月的交通管制影響而停滯的不利形勢下，北青物流積極應對，從供應源頭為客戶尋找替代產品，最終實現按需求集中到貨及銷售。

北青社區傳媒為本公司持股52.661%的附屬公司。北青社區傳媒已從原有的傳統媒體報紙業務模式轉型為政務融媒體服務類業務模式，深入挖掘政務客戶與商業客戶的需求，提升策劃與組織能力，通過線上運維和線下活動的有機結合，為客戶搭建信息傳播平台和服務平台。北青社區傳媒在社區媒體類的精耕細作，獲得了來自社區居民、各層級政府、合作商家等各方面的高度認可，企業影響力與日俱增。截至目前，北青社區傳媒擁有CBD、望京、順義、昌平、通州、大興、東城、西城、北三縣、密雲、海淀、房山、三

間房、豐台、亦莊、京西共16家分社，遍及全北京市城區，並出版多份《北青社區報》。除報紙外，北青社區傳媒各分社運營新聞類微信公眾號共30多個，同時，各分社還將新聞產品在抖音號、快手號、今日頭條號、新浪微博等多家新媒體平台同步推送，形成強大的宣傳矩陣，融媒體宣傳力度表現出色。

二零二二年上半年，因新冠肺炎疫情持續反彈，北青社區傳媒的線下社區活動業務明顯減少；疊加行業管理政策變化對業務的影響，北青社區傳媒營業收入大幅下降。北青社區傳媒堅持穩業務、穩團隊，繼續推進政府服務及社會團體採購合作，包括承接政府及社會團體宣傳推廣及運營開發維護等綜合性服務、協助政府及社會團體運營新媒體項目以及承接合作出報等。此外，積極承接房地產板塊營銷項目的活動推廣和廣告投放。二零二二年下半年，北青社區傳媒將在深耕傳統媒體服務業務及相關衍生業務的基礎上，穩中求進，通過資源協同，積極開拓企業媒體服務等業務領域，挖掘新的盈利增長點。

北青網絡文化傳播有限公司（「北青網絡文化」）為本公司全資附屬公司。北青網絡文化於二零一三年作為有限合夥人參與出資成立了北京潤信鼎泰投資中心（有限合夥）（「該基金」）。該基金已根據協議約定於二零二一年十一月二十五日到期並進入清算期，清算期兩年，該基金的所有項目將在兩年內完成退出。二零二二年上半年，該基金此前投資的上海瀚訊信息技術股份有限公司、北京天智航醫療科技股份有限公司項目已通過二級市場減持的方式實現完全退出，退出收益已於二零二二年七月進行分配。

重慶青春傳媒有限責任公司（「重青傳媒」）為本公司持股60%的附屬公司。重青傳媒現有經營業務為廣告發佈和報紙發行，廣告發佈以在線平台為主，報紙宣傳為輔。二零二二年上半年，重青傳媒與中國共產主義青年團重慶市委員會（「共青團重慶市委」）達成合作共識，一方面完成報紙改版試點工作，整合重慶青少年新媒體中心等新媒體平台，通過聚合內容，融合渠道，形成報、刊、網、兩微多端的融媒體傳播矩陣，同時積極開拓政

府新媒體運維業務；另一方面加強京渝兩地資源互動與業務協同，積極籌辦中國網球公開賽「鑽石杯」青少年挑戰賽（重慶站）比賽。該賽事由共青團重慶市委和重慶市體育局作為聯合主辦方，將於二零二二年下半年開賽，目前賽事已獲冠名贊助，招商進展順利。此外，重青傳媒踐行公益，募集物資人民幣3,000千元參與共青團重慶市委的集中援藏項目，樹立良好企業形象。

## 前景展望及未來策劃

二零二二年下半年，本集團相信在政府的領導下，疫情反復對社會經濟的沖擊將逐步消減，市場有望回暖。

二零二二年下半年，本集團將秉持「以守為主，守中有試，試中有進」的經營發展策略，奉行「團結一致，頑強拼搏」的企業文化，築基蓄勢，創新開拓，重塑公司核心競爭力。

二零二二年下半年，本集團將加強產品及能力建設，打造自媒體矩陣，構建多媒介產品體系，拓展營地教育等輕資產運營業務，努力探索新商業模式。

二零二二年下半年，本集團將積極協同資源，創新IP運維及活動策劃，包括獲取北京中國網球公開賽體育推廣有限公司的賽事授權，協同附屬公司重青傳媒，將中國網球公開賽IP引入重慶，與共青團重慶市委和重慶市體育局聯合舉辦「鑽石杯」青少年網球挑戰賽（重慶站）。

二零二二年下半年，本集團將深入拓展文創資源，持續探索業務轉型，通過行業研究及實地調研，尋求產業合作契機，並適時開展資本運作。

二零二二年下半年，本集團將持續深耕管理，規範內部運營，強化風險控制，加強人才、制度及企業信息化建設，推進薪酬體系改革，激發公司發展的內生動力。

二零二二年下半年，本集團將著力解決歷史遺留問題，加強應收賬款催收，積極推進劣勢企業清理退出及法律積案解決，為企業可持續發展奠定堅實根基。

## 財務回顧

### 1. 營業總收入

截至二零二二年六月三十日止六個月期間，本集團之營業總收入為人民幣72,207千元(二零二一年同期：人民幣101,002千元)，較二零二一年同期下降28.51%。其中廣告收入為人民幣25,451千元(二零二一年同期：人民幣46,136千元)，較二零二一年同期減少人民幣20,685千元，下降44.83%；印刷收入為人民幣2,186千元(二零二一年同期：人民幣1,677千元)，較二零二一年同期增加人民幣509千元，上升30.35%；印刷相關物料貿易收入為人民幣41,888千元(二零二一年同期：人民幣50,567千元)，較二零二一年同期下降人民幣8,679千元，下降17.16%。

### 2. 營業成本和税金及附加

截至二零二二年六月三十日止六個月期間，本集團之營業成本為人民幣66,763千元(二零二一年同期：人民幣88,519千元)，較二零二一年同期下降24.58%。其中廣告成本為人民幣23,548千元(二零二一年同期：人民幣37,885千元)，較二零二一年同期減少人民幣14,337千元，下降37.84%；印刷成本為人民幣2,063千元(二零二一年同期：人民幣1,464千元)，較二零二一年同期增加人民幣599千元，上升40.92%；印刷相關物料貿易成本為人民幣40,234千元(二零二一年同期：人民幣48,538千元)，較二零二一年同期減少人民幣8,304千元，下降17.11%。税金及附加為人民幣1,038千元(二零二一年同期：人民幣711千元)，較二零二一年同期上升45.99%。

### **3. 銷售費用**

截至二零二二年六月三十日止六個月期間，本集團之銷售費用為人民幣7,659千元(二零二一年同期：人民幣7,241千元)，較二零二一年同期上升5.77%。

### **4. 管理費用**

截至二零二二年六月三十日止六個月期間，本集團之管理費用為人民幣12,339千元(二零二一年同期：人民幣15,994千元)，較二零二一年同期下降22.85%。

### **5. 財務費用**

截至二零二二年六月三十日止六個月期間，本集團之財務費用為人民幣負2,341千元(二零二一年同期：人民幣負1,439千元)，較二零二一年同期之絕對值上升62.68%，其中利息收入為人民幣2,422千元(二零二一年同期：人民幣1,336千元)，較二零二一年同期上升81.29%。

### **6. 應佔聯營公司損失**

截至二零二二年六月三十日止六個月期間，本集團之應佔聯營公司損失為人民幣249千元(二零二一年同期：人民幣負28千元)，較二零二一年同期損失增加989.29%。

### **7. 營業利潤**

截至二零二二年六月三十日止六個月期間，本集團之營業利潤為人民幣負15,802千元(二零二一年同期：人民幣負28,883千元)，虧損較二零二一年同期減少45.29%。

### **8. 所得稅費用**

截至二零二二年六月三十日止六個月期間，本集團之當期所得稅費用為人民幣負1,786千元(二零二一年同期：人民幣388千元)，較二零二一年同期下降560.31%。

## 9. 歸屬於本公司股東的淨利潤／虧損

截至二零二二年六月三十日止六個月期間，歸屬於本公司股東的淨虧損為人民幣11,896千元(二零二一年同期：淨虧損為人民幣29,695千元)，淨虧損較二零二一年同期減少59.94%。

## 10. 財務資源及流動資金

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團的資金主要來自經營業務所產生的資金和存款結餘。本集團的資金主要用於本集團的營運資金及一般經常性開支。

於二零二二年六月三十日，本集團的流動資產為人民幣319,527千元(二零二一年十二月三十一日：人民幣335,041千元)，其中包括貨幣資金為人民幣96,720千元(二零二一年十二月三十一日：人民幣264,322千元)；本集團的非流動資產為人民幣389,407千元(二零二一年十二月三十一日：人民幣392,519千元)。

於二零二二年六月三十日，本集團的流動負債為人民幣72,738千元(二零二一年十二月三十一日：人民幣77,477千元)；非流動負債為人民幣4,525千元(二零二一年十二月三十一日：人民幣4,525千元)。

於二零二二年六月三十日，本集團的股東權益為人民幣631,671千元(二零二一年十二月三十一日：人民幣645,558千元)。

## 11. 銀行借款、透支及其他借款

於二零二二年六月三十日，本集團無銀行借款(二零二一年十二月三十一日：無)。本集團所持現金及現金等價物的貨幣單位絕大部分為人民幣。

## 12. 資本和負債比率

於二零二二年六月三十日，本集團的資本與負債比率為12.23%(二零二一年十二月三十一日：12.70%)(該等資本與負債比率由本集團負債總額除以資本總額得出)。

股本架構(於二零二二年六月三十日)

|                  | 股數          | 佔股本總額<br>比例<br>(%) |
|------------------|-------------|--------------------|
| 內資股股東            |             |                    |
| — 北京青年報社         | 124,839,974 | 63.27              |
| — 北京誠商文化傳播有限公司   | 7,367,000   | 3.73               |
| — 中國通信廣播衛星有限公司   | 4,263,117   | 2.16               |
| — 北京經開投資開發股份有限公司 | 2,986,109   | 1.52               |
| — 神州電視有限公司       | 2,952,800   | 1.50               |
| 內資股(小計)          | 142,409,000 | 72.18              |
| H股 <sup>註</sup>  | 54,901,000  | 27.82              |
| 總股本              | 197,310,000 | 100                |

註：

包括樂視網信息技術(北京)股份有限公司所持有本公司流通H股19,533,000股，佔本公司股本總額的9.90%。

## 主要股東於股份及相關股份中的權益

於二零二二年六月三十日，就本公司董事、監事（「監事」）及最高行政人員所知，根據《證券及期貨條例》第XV分部第336條規定而存置的權益及／或淡倉之登記冊所載，下表所列人士擁有本公司股份或相關股份的權益及／或淡倉：

| 股東名稱                                                          | 股份類別      | 股份性質 | 權益性質 | 股份權益的<br>數目 | 估類別                  |                      |
|---------------------------------------------------------------|-----------|------|------|-------------|----------------------|----------------------|
|                                                               |           |      |      |             | 已發行股本<br>的百分比<br>(%) | 佔股本總數<br>的百分比<br>(%) |
| 北京青年報社                                                        | 實益擁有人     | 內資股  | 不適用  | 124,839,974 | 87.66                | 63.27                |
| 首創集團 <sup>註1</sup>                                            | 其他        | 內資股  | 不適用  | 124,839,974 | 87.66                | 63.27                |
| 北京誠商文化傳播有限公司 <sup>註2</sup>                                    | 實益擁有人     | 內資股  | 不適用  | 7,367,000   | 5.17                 | 3.73                 |
| 國富商通信息技術發展有限公司 <sup>註2</sup>                                  | 所控制的法團的權益 | 內資股  | 不適用  | 7,367,000   | 5.17                 | 3.73                 |
| 樂視網信息技術(北京)股份有限公司 <sup>註3</sup>                               | 實益擁有人     | H股   | 好倉   | 19,533,000  | 35.58                | 9.90                 |
| Founder Investment (HK) Ltd. <sup>註4及註5</sup>                 | 實益擁有人     | H股   | 好倉   | 4,939,000   | 8.99                 | 2.50                 |
| Beijing University Founder Investment Co., Ltd. <sup>註4</sup> | 所控制的法團的權益 | H股   | 好倉   | 4,939,000   | 8.99                 | 2.50                 |
| Beijing University New Technology Corporation <sup>註4</sup>   | 所控制的法團的權益 | H股   | 好倉   | 4,939,000   | 8.99                 | 2.50                 |
| Beijing University <sup>註4</sup>                              | 所控制的法團的權益 | H股   | 好倉   | 4,939,000   | 8.99                 | 2.50                 |
| CITI CITI Ltd. <sup>註5</sup>                                  | 所控制的法團的權益 | H股   | 好倉   | 4,939,000   | 8.99                 | 2.50                 |
| 夏杰 <sup>註5</sup>                                              | 所控制的法團的權益 | H股   | 好倉   | 4,939,000   | 8.99                 | 2.50                 |
| Yue Shan International Limited <sup>註6</sup>                  | 所控制的法團的權益 | H股   | 好倉   | 4,939,000   | 8.99                 | 2.50                 |
| 曹亞文 <sup>註6</sup>                                             | 所控制的法團的權益 | H股   | 好倉   | 4,939,000   | 8.99                 | 2.50                 |

註：

1. 首創集團自二零二零年六月十八日起受北京團市委委託，接管北京青年報社下屬企業(但不包括本公司)託管期限五年。本公司自二零二一年五月二十日起納入上述託管範圍，據此，首創集團將在託管期限內行使本公司的公司章程中規定的出資人／股東職權，包括但不限於取得本公司控制權、表決權、經營權和收益權，因此，首創集團在北京青年報社持有的124,839,974股內資股中擁有權益。
2. 北京誠商文化傳播有限公司持有本公司7,367,000股內資股，約佔本公司全部已發行股本的3.73%(佔已發行內資股總數5.17%)。國富商通信息技術發展有限公司直接擁有北京誠商文化傳播有限公司42.86%股份，因此，根據證券及期貨條例，國富商通信息技術發展有限公司被視為於以北京誠商文化傳播有限公司名義登記的7,367,000股內資股中擁有權益。於二零二一年三月二十二日，該等股份權益被提供給合資格借出人以外的人士作為保證，導致北京誠商文化傳播有限公司和國富商通信息技術發展有限公司持有的該等股份權益性質改變。
3. 樂視網信息技術(北京)股份有限公司持有本公司19,533,000股H股股份，約佔本公司全部已發行股本的9.9%(佔已發行H股總數的35.58%)。
4. Founder Investment (HK) Ltd.持有本公司4,939,000股H股股份，約佔本公司全部已發行股本的2.5%(佔全部已發行H股的8.99%)。因為Beijing University直接擁有Beijing University New Technology Corporation 100%股份，而Beijing University New Technology Corporation直接擁有Beijing Beida Founder Group 80%的股份，而Beijing Beida Founder Group擁有Founder Investment (HK) Ltd. 51%股份，根據證券及期貨條例，Beijing University, Beijing University New Technology Corporation、Beijing Beida Founder Group及Beijing University Founder Investment Co., Ltd.被視為於以Founder Investment (HK) Ltd.名義登記的4,939,000股H股中擁有權益。
5. Founder Investment (HK) Ltd.擁有本公司4,939,000股H股股份，約佔本公司全部已發行股本的2.5%(佔全部已發行H股的8.99%)。夏杰因為通過其直接全資擁有的CITI CITI Ltd.，間接持有Founder Investment (HK) Ltd.49%的股份，根據證券及期貨條例，夏杰被視為於以Founder Investment (HK) Ltd.名義登記的4,939,000股H股中擁有權益。
6. Yue Shan International Limited(作為信託受益人)於本公司4,939,000股H股中擁有權益，該等股份約佔本公司全部已發行股本的2.5%(佔已發行H股總數的8.99%)。曹亞文因為直接擁有Yue Shan International Limited100%的股份，根據證券及期貨條例，曹亞文被視為於以Founder Investment (HK) Ltd.名義登記的4,939,000股H股中擁有權益。

上述所披露信息乃是基於香港聯交所的網站([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))所提供的信息做出。

除上文所披露者外，就本公司董事、監事及最高行政人員所知，於二零二二年六月三十日，概無其他人士持有本公司股份或相關股份的權益及／或淡倉而須根據證券及期貨條例第336條的規定登記在冊的情形。

## **資本性開支**

二零二二年上半年本集團之資本性開支包括電子設備購置，開支為人民幣95千元(二零二一年同期：人民幣207千元)。本集團預期二零二二年下半年之資本性開支主要包括與業務策略一致之開支。

## **或有負債及資產抵押**

截至二零二二年六月三十日，本集團並無其他或有負債事項，以及資產抵押事項。

## **外匯風險**

本公司以人民幣為功能貨幣，國內業務主要以人民幣結算。然而有特定的應付款項以外幣(主要為港元)結算。因此，本公司在若干程度上承受匯率波動風險。本集團的經營業務之現金流量或流動資金受匯率波動影響非常有限。

## **員工**

於二零二二年六月三十日，本集團共310名員工(於二零二一年六月三十日：共280名員工)，員工人數較上年同期增加，主要由於本公司部分附屬公司正常業務需求合理調整所致。截至二零二二年六月三十日止六個月期間，本集團支付職工薪酬總額約為人民幣23,311千元。本集團員工的薪酬及福利均根據市場水平、國家政策及個人工作表現釐定。本集團積極鼓勵員工自我發展。二零二二年上半年，本集團開展了關連交易及合規管理、公司經營管理制度等多方面的員工培訓。

## **董事、監事及最高行政人員擁有本公司或其相聯法團股份、相關股份或債券的權益及淡倉**

於二零二二年六月三十日，本公司各董事、監事及最高行政人員概無在本公司或其任何相聯法團（定義見《證券及期貨條例》第XV部）的股份、相關股份或債券中擁有任何根據《證券及期貨條例》第XV部須知會本公司及香港聯交所的權益或淡倉（包括根據《證券及期貨條例》的該等條文彼等被當作或視為擁有的權益或淡倉），或根據《證券及期貨條例》第352條須登記於該條所指登記冊的權益或淡倉，或根據《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）須知會本公司及香港聯交所的權益或淡倉。

## **購買、出售或贖回本公司上市證券**

截至二零二二年六月三十日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

## **重大投資**

於二零二二年六月三十日，本公司對北洋出版傳媒股份有限公司和北京科印傳媒文化股份有限公司的投資佔本集團資產總額的5%以上。該等重大投資的詳情，請見本公告財務報表附註19(1)「其他權益工具投資」和附註28.A.「在其他權益工具投資中的權益」。

除本公告披露者外，截至二零二二年六月三十日，本集團並無重大投資，且無任何關於重大投資或購入資產的計劃。

## **重大收購及出售資產**

為增加本集團現金收益，在不影響本集團日常經營流動性前提下，於二零二二年四月十九日，本公司、首創證券及交通銀行股份有限公司北京分行訂立單一資產管理合同，以通過進行低風險的投資活動有效管理現有閑置資金。根據單一資產管理合同，本公司將委託首創證券就委託資產提供資產管理和投資服務自二零二二年六月十七日獨立股東於股東周年大會批准之日起生效，為期一年。在單一資產管理合同的有效期內，首創證券管理的委託資產之最高每日結餘不超過人民幣200,000,000元。有關上述交易的詳情，請參見本公司日期為二零二二年四月十九日之公告及日期為二零二二年五月二十六日之通函。

除上述披露者外，截至二零二二年六月三十日止六個月期間，本集團並無重大收購或出售資產事項。

截至二零二二年六月三十日止六個月期間，本集團並無重大收購或出售有關附屬公司、聯營公司或合營公司事項。

### **香港聯交所關於過往關連交易的紀律行動**

於二零二二年二月十日，香港聯交所針對本集團於二零一八年一月至二零一九年三月期間向北青報社集團和本公司聯屬公司提供合計人民幣5.532億元貸款所涉及違反上市規則事宜，對本公司及22名董事及監事採取紀律行動，包括譴責本公司、向3名前董事作出損害投資者權益聲明、批評19名前董事及監事，並進一步指令相關董事完成24小時有關監管及法律議題(包括上市規則合規事宜)的培訓。本公司目前已履行有關追認程序並追回全部貸款本金和應計利息，並完成一系列內部控制整改措施。詳情請參見本公司日期為二零一九年四月二十二日、二零一九年六月二十四日、二零二二年二月十日及二零二二年三月八日之公告以及本公司二零一九至二零二一年度報告。

### **二零二一年十二月三十一日後本集團表現相關變動**

除本公告所披露者外，有關《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「上市規則」)附錄十六第32段所列事宜的本公司現有資料與本公司最近刊發的年報所披露的資料並無重大變動。

### **遵守《企業管治守則》**

本公司在截至二零二二年六月三十日止六個月期間，一直完全遵守上市規則附錄十四《企業管治守則》中列載的所有守則條文。

### **遵守標準守則**

本公司已就董事及監事進行的證券交易，採納了上市規則附錄十所訂的標準守則及其不時的修訂本，作為董事及監事進行證券交易的操守守則。經向本公司全體董事及監事充分諮詢後，所有董事及監事均確認其於截至二零二二年六月三十日止六個月期間已全面遵守標準守則規定之標準。

## 審計委員會

本公司已根據上市規則的規定成立審計委員會，以審核、監督及調整本集團的財務呈報過程及內部監控。審計委員會的成員包括一名非執行董事及兩名獨立非執行董事。

本公司審計委員會已與本公司管理層審閱本集團應採用的會計原則及慣例，並已與董事商討有關本公司內部監控及財務報告事宜，包括審閱本集團截至二零二二年六月三十日止六個月之未經審計中期業績，對此並無異議。

## 可分配儲備

截至二零二二年六月三十日，本公司的累計虧損為人民幣653,878千元，盈餘公積金為人民幣130,931千元。

根據本公司章程，經過本公司股東大會批准，盈餘公積金可以用於彌補本公司虧損。

## 中期股息

董事會不建議分派任何截至二零二二年六月三十日止六個月期間的中期股息。

## 於香港聯交所及公司網站披露資料

本公司截至二零二二年六月三十日止六個月之中期報告將在香港聯交所披露易網站(<http://www.hkexnews.hk>)及公司網站(<http://www.bjmedia.com.cn>)刊載。

承董事會命  
**蘇朝暉**  
主席

中國北京，二零二二年八月二十六日

於本公告日期，董事會成員包括：本公司執行董事徐建及吳敏；本公司非執行董事蘇朝暉、崔萍、靜恩基、王澤臣及張磊；以及本公司獨立非執行董事石紅英、陳貽平、杜國清及孔偉平。

請同時參閱本公告於本公司網站[www.bjmedia.com.cn](http://www.bjmedia.com.cn)刊登的內容。